PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 4386/2022

Assunto: Manutenção na sinalização de trânsito na Avenida Amazonas, no Jardim Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção na sinalização de trânsito na

Avenida Amazonas, no Jardim Paraíba.

Conforme já apontado por este vereador em outras oportunidades e de

acordo com relato de moradores, a deficiência na sinalização e fiscalização no trânsito

local têm causado diversos transtornos, pois muitos motoristas irresponsáveis e

imprudentes transitam em velocidade acima do permitido, podendo causar graves

acidentes, visto o fluxo intenso de carros, motos, bicicletas e pedestres.

                     Ademais, cabe-nos apontar que moradores reivindicam placas de

sinalização indicando a Rodovia Presidente Dutra, na esquina da padaria situada na

aludida Avenida, pois diversos motoristas que não tem conhecimento acabam se

perdendo devido à ausência de informações.

                     Ressalta-se, ainda, que este pedido vem reiterar a solicitação anterior (Ofício

nº 006/2021), que, infelizmente, até o presente momento não obteve retorno, tampouco a

execução de um dos necessários serviços apontados.

Isto posto requeremos a implementação de sinalização viária na referida

localidade, assim como demais dispositivos de segurança, objetivando a organização do

trânsito local e a proteção ante maiores transtornos.

  Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana, pela qual agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado